CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO AMARILDO DOS SANTOS HOLANDA

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000

Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

INDICAÇÃO N° 229/2025, DE 16 DE JUNHO DE 2025.

O vereador Antonio Amarildo dos Santos Holanda no uso de suas atribuições legais, vem

mui respeitosamente à Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais

desta Casa Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Senhor Prefeito Municipal

Luís Fernando de Castro Braga com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

- INDICO ao Exmº. Senhor Prefeito Municipal, Luís Fernando de Castro Braga, QUE BUSQUE

RECURSOS PARA QUE SEJA FEITA A CONSTRUÇÃO DE UM PONTO DE APOIO COM

BANHEIRO E CHUVEIRO PARA MORADORES DO INTERIOR.

JUSTIFICATIVA:

A construção de um ponto de apoio dotado de banheiro e chuveiro no município de

Governador Nunes Freire seria destinado a atender os moradores das comunidades rurais e

do interior que se deslocam até a sede municipal para resolver questões pessoais,

burocráticas ou de saúde.

Muitos desses cidadãos enfrentam longas distâncias e, muitas vezes, precisam permanecer

na cidade por horas ou até dias, sem acesso a condições básicas de higiene e conforto. A

instalação de um espaço adequado, preferencialmente em local de fácil acesso (como

próximo ao Supermercado Lemos, Centro administrativo ou Posto de saúde), traria mais

dignidade e comodidade a essas pessoas.

Sugiro que o local seja:

- Equipado com chuveiros, vasos sanitários e pias em bom estado de conservação;

- Mantido pela prefeitura, com limpeza regular e acesso gratuito;

- Sinalizado de forma clara para que todos tenham conhecimento do serviço.

Esta medida, além de promover a inclusão social, demonstra o compromisso da gestão

pública com o bem-estar de todos os cidadãos, independentemente de sua origem.

Sem mais para o momento, renovo-lhe votos de estima e apreço, e certo de sua compreensão

no atendimento desta solicitação, subscrevo-me respeitosamente.

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO AMARILDO DOS SANTOS HOLANDA

Rua do Coqueiro Verde, nº 09 – Centro - Governador Nunes Freire-MA. CEP: 65284-000

Home Page: http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br

E-mail: camaragnf@gmail.com

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL,

GOVERNADOR NUNES FREIRE/MA, 16 DE JUNHO DE 2025.

ANTONIO AMARILDO DOS SANTOS HOLANDA

         Vereador- PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO

http://cmgovernadornunesfreire.ma.gov.br/